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Punkt 191: Endelig vedtagelse af Strategisk Energiplan

00.16.00-P15-1-22

Resumé

Klimaplanen for Vejle Kommune fokuserer på at reducere CO2-udledningen med 70 % i 2030 og nå nettonul i 2050. En
central del af klimaplanen er udarbejdelse af en Strategisk Energiplan. Vejle Kommune har udarbejdet forslag til fælles
strategisk energiplan i samarbejde med Fredericia, Middelfart og Kolding Kommuner. Den fælles Strategiske Energiplan
belyser udfordringer og muligheder i overgangen til et bæredygtigt energisystem, og opstiller konkrete handlinger og
næste skridt. Planen omfatter også Vejles egne specifikke strategier, herunder Proces- og prioriteringsprincipper for
vedvarende energianlæg og Varmeplanen fra 2023.  Den Strategiske Energiplan har været i høring i 8 uger fra 19. august
2024 til 21. oktober 2024, og der er kommet to bemærkninger. Bemærkningerne har givet anledning til at anbefale
ændringer i Strategisk Energiplan - Vejle del.

Sagsfremstilling

Kort om indholdet

Den Strategiske Energiplan sigter mod at fremme overgangen til et bæredygtigt energisystem ved at etablere vedvarende
energianlæg i energiparker, forbedre energiinfrastrukturen og optimere de nødvendige rammevilkår. Planen fremhæver
vigtigheden af at integrere forskellige sektorer for at skabe et fleksibelt og robust energisystem, der også kan fremme
erhvervsudvikling.

Power to X-teknologier spiller en central rolle ved at omdanne grøn elektricitet til energiformer som brint, der er nemmere
at lagre og transportere. Dette kræver udvikling af strategier for anvendelse af teknisk vand og bæredygtige kulstofkilder.
PtX er et godt eksempel på vigtigheden af sektorkobling, da det kræver mere el, at forsyningsledningerne er etablerede og
at man kan komme af med overskudsvarmen.

Planen belyser udfordringerne ved at udbygge el- og brintnettet samt udfase naturgas. Her er varmeplanlægning en central
komponent for at opretholde balancen i energisystemet. Den fælles Strategiske Energiplan er et vigtigt skridt mod at
koordinere indsatsen på tværs af kommunegrænser og sektorer, for at sikre en bæredygtig energifremtid. Dette kræver
fortsat dialog, samarbejde og en proaktiv tilgang til at overvinde de regulatoriske, tekniske og organisatoriske barrierer.



Billedet viser: De fire Strategier, planer og politiske prioriteringsprincipper der til sammen udgør den samlede strategi for
fremtidens bæredygtige energisystem.

Planens historik

Klima-, Natur og Miljøudvalget besluttede på mødet 5. september 2022, pkt. nr. 46, en procesplan for udarbejdelse af
Strategisk Energiplan

Byrådet besluttede på mødet 14. august 2024, pkt. nr. 163, at Strategisk Energiplan i offentlig høring.

Strategisk Energiplan har været i offentlig høring fra 19. august 2024 til 21. oktober 2024.

I forbindelse med høringen er der afholdt møder med følgende interessenter: 5. september: Klimapartnerskab med
Landbruget, 12. september: Oplæg på erhvervs konference med temaet energi, 30. oktober:  Årligt dialogmøde med
fjernvarmeværker, TVIS og Klima-, Natur- og Miljøudvalget.

Møderne gav gode input til arbejdet med Strategisk Energiplanlægning, blandt andet omkring energiselskaber og
samarbejde med landbruget om deres vigtige rolle i fremtidens energisystem.

Indsigelser/bemærkninger og ændringer af Strategisk Energiplan

Der er kommet to bemærkninger til Strategisk Energiplan. 

Egtved Varmeværk bemærker, at de ønsker en klar rollebeskrivelse i varmeproduktionen. De påpeger at Vejle Kommune
ikke kan beslutte sammenlægninger og de ønsker højere prioritering af geotermisk energi. Desuden redegør de for hvorfor
samarbejdsprojektet med Ødsted, Jerlev og Nr. Vilstrup ikke lykkedes, og hvorfor et konverteringsprojekt ikke blev til
noget.

DN Vejle er uenig i, at biomasse er CO2-neutral, savner lokalpolitisk vurdering af VE-anlæg, påpeger fravær af natur- og
biodiversitetsaspekter, bekymrer sig over energiforbrug og vandrensning ved PtX-anlæg, savner fokus på solfangere,
ønsker præcisering af indendørstemperatur ved varmeanbefalinger, og savner et afsnit om ressourceforbrug ved
nedrivning vs. renovering af byggeri.



Teknik & Miljø indstiller at bemærkningen om indendørstemperaturer og et afsnit om ressourceforbrug ved nedrivning vs.
renovering af byggeri tilføjes Strategisk Energiplan - Vejle del.

Resumé af indsigelser/bemærkninger og Teknik & Miljøs bemærkninger hertil kan ses i det vedlagte bilag.

Udover bemærkningerne er der også en teknisk rettelse i Strategisk Energiplan - Vejle del og til de politiske proces- og
prioriteringsprincipper. Det skyldes, at der er kommet en afgørelse fra Ankestyrelsen vedrørende Tønder Kommunes
administrationsgrundlag for opstilling af VE, samt at de grønne puljer er blevet væsentlig forhøjet. Afgørelsen giver
anledning til at vi præciserer hvad hensyn til lokalsamfundet indebærer, og at der ikke kan stilles krav om yderligere
økonomisk kompensation ud over de statslige værditabsordninger og grøn pulje. Rettelsen vurderes ikke at have
betydning for, hvilke kriterier Vejle Kommune vægter. De tre hovedkategorier er stadig: Hensyn til lokalsamfundet,
hensyn til geografi og landskab og hensyn til udvikling og synergier.  

Klima og resiliensvurdering

Den Strategiske Energiplan understøtter arbejdet med at reducere kommunens CO2-udledning. Stationær energi
forårsager ca. 1/3 af kommunens CO2-udledning, og det er derfor helt centralt at arbejde med området for at nå
klimamålene om 70 % reduktion i 2030 og nettonul i 2050.

Den strategiske Energiplan belyser hvordan vi helt konkret opnår målene frem til 2030 på en måde der samtidig sikrer det
rette strategiske fokus, synergier og den bæredygtige energiproduktion.

Sagens videre forløb

Sagen skal behandles af Økonomiudvalget og Byrådet. 

Indstilling
Teknik- og Miljødirektøren indstiller

at udvalget anbefaler over for Byrådet, at Strategisk Energiplan - Vejle del - vedtages endeligt

at udvalget anbefaler over for Byrådet, at Strategisk Energiplan - Vejle del - vedtages endeligt med de af forvaltningen
indstillede ændringer, og

at indsigerne orienteres om Byrådets behandling af indsigelserne og om Teknik & Miljøs bemærkninger til indsigelserne.

Beslutning

Anbefalet.

Lars Schmidt var fraværende.

Bilag

Indsigelsesnotat - strategisk energiplan

Forslag til Strategisk Energiplan - Vejle del

Forslag til Strategisk Energiplan - fælles del



Punkt 192: Orientering om indkomne forslag om fjernvarme

13.03.01-P19-1-24

Resumé

Orientering om indkomne projektforslag i forbindelse med fjernvarmeforsyning jf. Klima-, Natur og Miljøudvalgets
beslutning af 2. maj 2022 om delegation af kompetence for at fremme sagsbehandlingen af fjernvarmeprojekter.

Sagsfremstilling

Teknik &Miljø har modtaget følgende projektforslag om:

Fjernvarme til nyt erhvervsbyggeri i Vejle syd (VG Park Vejle) og konvertering af eksisterende erhvervsejendomme
på Godthåbsvej, som fremadrettet vil blive forsynet med fjernvarme fra Trefor Varme A/S. Området støder op til
Trefor Varme A/S´ eksisterende forsyningsområde. Forsyningsgrundlaget i projektforslaget er 88.968 m2

erhvervsbyggeri, som har et samlet nettovarmebehov på 3.660 MWH. Der er ikke søgt om tilskud fra
Energistyrelsen i forbindelse med projektforslaget.

Fjernvarme til nyt boligområde ved Overmøllevej i Børkop, som fremadrettet vil blive forsynet med fjernvarme fra
Gauerslund Fjernvarme a.m.b.a. Området er omfattet af lokalplan 1374, som støder op til eksisterende
forsyningsområde for Gauerslund Fjernvarme a.m.b.a. Forsyningsgrundlaget er 100 boliger (åben-lav bebyggelse)
med et boligareal på 17.684 m2, som har et samlet nettovarme på 1.161 MWh. Der er ikke søgt om tilskud fra
Energistyrelsen i forbindelse med projektforslaget.

Projektforslagene er i 4 ugers høring jf. § 18 i projektbekendtgørelsen.

Klima og resiliensvurdering

Vejle Kommunes klimaplan og varmeplan har en række målsætninger om at understøtte udbredelsen af fjernvarme og
derigennem skabe en mere grøn varmeforsyning i Vejle Kommune.

Sagens videre forløb

Sagen skal alene behandles af Klima-, Natur- og Miljøudvalget.

Indstilling
Teknik- og Miljødirektøren indstiller

at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning

Taget til efterretning.

Lars Schmidt var fraværende.

Bilag

Kortbilag - projektforslag - eksisterende og nyt erhvervsområde i Vejle Syd

Kortbilag - projektforslag - boligområdet Overmøllevej, Børkop



Punkt 193: Rottehandlingsplan 2025-2027

09.13.01-P15-1-24

Resumé

Den lovpligtige Rottehandlingsplan for perioden 2025-2027 skal godkendes i Klima-, Natur- og Miljøudvalget.

Sagsfremstilling

Ifølge rottebekendtgørelsen er det en kommunal forpligtelse at foretage en effektiv rottebekæmpelse. Rotterne laver
skader for flere millioner kroner om året og kan være smittebærere af alvorlige sygdomme. Dertil kommer, at rotter ved at
gnave i elektriske installationer, kan medføre en risiko for brand, og derfor er det vigtigt at undgå, at rotter trænger ind i
bygninger.

Handlingsplan

Den nuværende rottehandlingsplan er gældende for perioden 2022-2024 og udløber dermed ved udgangen af december
2024.

Rottehandlingsplanen skal revideres minimum hvert tredje år og offentliggøres på kommunens hjemmeside jf.
bekendtgørelsen om forebyggelse og bekæmpelse af rotter.

Handlingsplanen anvendes som et fleksibelt og brugbart værktøj i den daglige drift af rottebekæmpelsen i Vejle
Kommune.

Handlingsplanen skal ifølge rottebekendtgørelsen § 5, bilag 1, som minimum indeholde følgende:

Overordnede mål for rottebekæmpelsen i kommunen
Tildelte ressourcer til rottebekæmpelsen
Målelige succeskriterier for rottebekæmpelsen
Konkret beskrivelse af tiltag til opnåelse af beskrevne mål
Plan for den kommunale kloakrottebekæmpelse og samarbejde med forsyningen om kloakrottebekæmpelse
indeholdende beskrivelse af omfang og metoder (fælder, spærrer, kemiske bekæmpelsesmidler mv.)
Plan for kommunens tilsyn med privat rottebekæmpelse

Forvaltningen har udarbejdet et forslag til en ny rottehandlingsplan for perioden 2025-2027.

Status på arbejdet med at opfylde handlingsplanen for 2022-2024

I Handlingsplanen for 2022-2024 havde Vejle Kommune følgende indsatsområder:

Øge informations- og vidensdeling
Indgå tværgående samarbejde
Føre tilsyn
Sikre miljørigtig bekæmpelse

Vejle Kommune har i handlingsplanens periode udarbejdet nye foldere og besøgskort til borgerne, for at øge informations-
og vidensdelingen. Vi har ligeledes gjort en indsats for at optimere opslag på facebook, hvor vi informere borgerne om
periodevise forhold som de skal være opmærksomme på for at forebygge mod rotter. Slutvist har vi opdateret teksten på
Vejle.dk/rotter, for at sikre at borgerne blive vejledt på bedst vis, og at informationerne er opdateret efter gældende
lovgivning, mm. 

Der har ligeledes været fokus på at øge samarbejdet med Vejle Spildevand. Hvis der er mistanke om brud på den
offentlige kloak kontakter forvaltningen omgående Vejle Spildevand, så kloakken kan blive undersøgt og udbedret, hvis
der konstateres kloakbrud. En gensidig underretning om konstaterede kloakbrud eller rotteproblemer mellem Vejle
Kommune og Vejle Spildevand, kan medvirke til hurtig indgriben fra begge parter, samt sørge for at der er mindst mulige
gener for borgerne. Vejle Kommune har i foråret 2024 startet et pilotprojekt, hvor vi i samarbejde med Vejle Spildevand
og Anticimex har haft fokus på kloakrottebekæmpelse forud for separat kloakering. I projektet blev der benyttet 27
kloakrottefælder (Smart Pipes) i brøndene i et afgrænset område, for at minimere mængden af rotter, som søger op mod
jordoverfladen, når man åbner op for kloakken under separeringen. 



Det lykkedes ikke at opfylde handlingsplanens indsatsområde om at føre tilsyn med private bekæmpelsesfirmaer, hvorfor
vi derfor har valgt at arbejde videre med dette indsatsområde, da det er en vigtigt del i at sikre en overordnet effektiv
bekæmpelse i kommunen. Vi har dog i indeværende år brugt tid på at forberede og klargøre tilsyn med den private
bekæmpelse, så det kan udføres så effektivt og grundigt som muligt i den nye handlingsplansperiode. 

Grundet vigtigheden i at minimere forbruget af gift samt beskytte vores miljø vurderer Vejle Kommune, at det opstillede
indsatsområde om at sikre miljørigtig bekæmpelse fra Handlingsplanen 2022-2024 fortsat er relevante at arbejde videre
med i Handlingsplanen 2025-2027. Årsagen til, at det er så vigtigt at begrænse brugen af gift til rottebekæmpelse, er, at
rotter, som har indtaget gift, risikerer at blive spist af rovdyr, så der kan ske en sekundær forgiftning af fugle og pattedyr
(herunder hunde og katte). Giften, der er en antikoagulant, virker efter 4-6 dage, hvor rotten i denne periode er et let bytte
for rovdyr. Desuden er der en risiko for at kæledyr og børn kommer i kontakt med giften, selvom der udvises stor
omhyggelighed ved udlægningen. Et andet argument er, at der er større risiko for udvikling af resistens mod gift, hvis der
bliver brugt for store mængder eller hvis det ikke bliver brugt efter hensigten. Dette kan i sidste ende betyde, at det i visse
tilfælde kan blive næsten umuligt at få bekæmpet rotterne.  

Klima og resiliensvurdering

Grundlæggende vil en minimering af forbruget af gift i rottebekæmpelse gavne miljøet

Sagens videre forløb

Sagen skal alene behandles af Klima-, Natur- og Miljøudvalget.

Indstilling
Teknik- og Miljødirektøren indstiller

at udvalget godkender rottehandlingsplan for Vejle Kommune for perioden 2025-2027.

Beslutning

Godkendt.

Lars Schmidt var fraværende.

Bilag

Rottehandleplan 2025-2027



Punkt 194: Vand i Vejle - Status på handleplan

01.30.00-P20-20-24

Resumé

Klima-, Natur- og Miljøudvalget godkendte den 30. september 2024 en handleplan for tiltag efter oversvømmelserne i
Vejle Midtby den 27. september 2024.

Forvaltningen giver på mødet en status på arbejdet med handleplanen samt øvrige initiativer.

Sagsfremstilling

Klima-, Natur- og Miljøudvalgets handleplan efter oversvømmelsen den 27. september 2024 indeholder otte tiltag på kort
sigt og et tiltag på længere sigt, som kaldes det fjerde spor.

Handleplanen bygger således videre på den nuværende strategi med tiltag i tre spor; spor 1) Tiltag på natur- og
landbrugsarealer, spor 2) Tiltag i Natura2000 områder og spor 3) Tiltag i byen.

Forvaltningen har siden arbejdet med handleplanen og udvidet antallet af handlinger. Den opdaterede handleplan er
inddelt i indsatser i opland og naturområder (spor 1 og 2) og
indsatser i byen (spor 3), hvor bydelen efter hændelsen den 27. september 2024, på baggrund af udvalgets drøftelse, får
mere fokus.

Udvalget blev orienteret om status på arbejdet med handleplanen på seneste møde, og forvaltningen vil give en ny status
på mødet.

Klima og resiliensvurdering

Ingen bemærkninger. 

Sagens videre forløb

Sagen skal alene behandles af Klima-, Natur- og Miljøudvalget. 

Indstilling
Teknik- og Miljødirektøren indstiller

at udvalget tager status til efterretning.

Beslutning

Taget til efterretning.

Lars Schmidt var fraværende.



Punkt 195: Vand i Vejle - Overblik over udgifter til projekter

01.30.00-P20-20-24

Resumé

Fredag den 27. september blev Vejle ramt af en oversvømmelse af dele af midtbyen på baggrund af en ekstrem
regnhændelse. Mandag den 30. september vedtog Klima-, Natur- og Miljøudvalget en handleplan for bedre at håndtere
fremtidige regnhændelser. Med denne sag gives et overblik over de indsatser, der kræver finansiering.

Sagsfremstilling

Fredag den 27. september blev Vejle ramt af en oversvømmelse af dele af midtbyen på baggrund af en ekstrem
regnhændelse. Som før var det Grejs Å, der fra Abelones Plads løb over sine bredder, samt langt Omløbsåen længere
nede.

Mandag den 30. september vedtog Klima-, Natur- og Miljøudvalget en handleplan for bedre at håndtere fremtidige
regnhændelser. Handlingsplanen supplerer tidligere beslutninger med dels en række konkrete indsatser om oprensning
mv., dels med et fjerde spor i form af et katalog over mulige fremtidige indsatser med stor skala/effekt.

Forvaltningen har på baggrund af udvalgets beslutning 30. september igangsat en række indsatser og initiativer, herunder
indsatser der ikke er fundet endelig finansiering til.

Tabellen nedenfor giver et overblik over de igangsatte projekter og deres forventede udgift. Der er afsat 4.0 mio. kr. til
helhedsprojekt Omløbsåen i Budget 2025-28, men gennemført udbud viser, at dette ikke er tilstrækkeligt.

En del af de øvrige udgifter foreslås finansieret af klimapuljen, andre poster skal anden finansiering drøftes og
afklares. Der er ikke anvist finansiering for samlet 15,4 mio. kr.



Der arbejdes med yderligere projekter, som ikke fremgår af oversigten. Disse projekter vil udvalget blive præsenteret for,
såfremt der mangler finansiering til gennemførsel.

Klima og resiliensvurdering

Etablering af tiltag i forbindelse med håndtering af oversvømmelser er væsentlig for at sikre et tilstrækkeligt niveau for
klimatilpasning af såvel kritisk infrastruktur som materielle værdier.

Sagens videre forløb

Sagen skal alene behandles i Klima-, Natur- og Miljøudvalget.

Indstilling
Teknik- og Miljødirektøren indstiller

at udvalget drøfter finansiering af de enkelte projekter.

Beslutning

Taget til efterretning. Udvalget ønsker at Økonomiudvalget orienteres.

Lars Schmidt var fraværende.



Punkt 196: Mølholmsdammen - Beslutning om projektets udformning

06.02.11-K00-1-22

Resumé

Mølholmsdammen er et bynært rekreativt område. Interessegruppen for Mølholmsdammen har i flere år henvendt sig til
Forvaltningen med et ønske om at få Mølholmdammen oprenset.

Der er i budget 2025 afsat 750.000 kr. til oprensning af Mølholmdammen. Klima-, Natur- og Miljøudvalget har på møde
den 4. november 2024 bevilliget yderligere 1,2 mio. kr. til projektet. Der er dermed midler til gennemførsel af det
skitseprojekt, som blev fremlagt på Klima-, Natur- og Miljøudvalgets møde den 18. marts 2024, pkt. 53. 

Klima-, Natur- og Miljøudvalget skal beslutte projektets anlæg og forbedringer. 

Sagsfremstilling

Der er i budget 2025 afsat 750.000 kr. til oprensning af Mølholmdammen. Klima-, Natur- og Miljøudvalget har på møde
den 4. november 2024 bevilliget yderligere 1,2 mio. kr. til projektet. Der er således 1,95 mio. kr. til projektet.

Der er fremlagt et skitseprojekt på Klima-, Natur- og Miljøudvalgets møde den 18. marts 2024, pkt. 53, som kan rummes
indenfor de bevilligede midler. Skitseprojektet er vedlagt.

Baggrund

Interessegruppen har Mølholmsdammen har i flere år henvendt sig til Forvaltningen med et ønske om at få
Mølholmdammen oprenset, da dammen er ved at sande til. Der har i januar 2024 været afholdt møde med
Interessegruppen for Mølholmsdammen. På mødet blev der fremlagt fem projektforslag, og Interessegruppen valgte et
projekt, hvor vandløbet blev ført udenom dammen og en oprensning af dammen. 

Det valgte skitseforslag blev forelagt Klima-, Natur- og Miljøudvalgets møde den 18. marts 2024, pkt. 53, hvor forslag
blev drøftet og det blev besluttet, at anlægsønsket medtages i kommende budgetforhandlinger. 

Projektet

Skitseprojektet omhandler at vandløbet bliver lagt i siden af dammen, og der bliver lavet en dæmning mellem søen og
vandløbet. Mølholmdammen bliver bibeholdt og oprenses. Projektet skal sikre, at Mølholmsdammen ikke tilsander igen.

Når vandløbet føres udenom dammen, vil der skabes et naturligt vandflow, som gør at sand ikke aflejres i dammen, men
transporteres med vandløbet til fjorden. Når dammen ikke modtager vandløbsvand, vil dammen heller ikke modtage
næringsstoffer, hvilket bidrager til en ren dam. Det er dog en forudsætning, at brugerne af området er med til at minimere
næringsstoftilførslen ved ikke at fodre ænder.  

Dammen bliver et lukket system med en overløbsventil for regnvand. Den nuværende drift af sandfang ophører.
Vandløbets naturlige udformning gør at der fremadrettet er minimal drift. 

Projektets udførsel

Projektet vil blive udført i marts og april måned 2025. Se vedlagte tids- og procesplan. 

Projektet vil udføres ved først at videreføre vandløb i nyt vandløbstracé ved at etablere et dige mellem vandløb og dam,
dernæst bortgrave sediment fra dammen og tilføre vand til søen. Udenoms arealer reetableres til sidst.

Rekreative arealer

Anlægsprojektet medfører i sig selv påvirkning af udenoms arealerne. I projektet skal der som minimum etableres to nye
broer over vandløb og gangarealer mod vest vil reetableres. På opholdsarealet mod øst er der i dag en legeplads og
bænkesæt. Området har de seneste år været arbejdsplads for et fjernvarmeprojekt, som netop er afsluttet, og udenoms
arealerne er reetableret med nyt græs mv.



Forvaltningen har et ønske om at lave et helhedsprojekt, hvor opholdsarealerne mod skoven, som et led i reetableringen,
får en lettere opdatering med træer, buske, legeredskaber, bænke mv., således at området er indbydende.

Det er anses muligt at tilpasse projektet, så der er midler til rekreative elementer. En af de store poster i projektet er
opgravning og bortkørsel af sediment, og denne post er mulig at tilpasse ift. projektets økonomiske ramme.

Klima-, Natur- og Miljøudvalget bedes beslutte, at anlægsprojektet er som tidligere fremlagt for Udvalget på møde den
18. marts 2024, pkt. 53, og beslutte om projektet skal indeholde en lettere opdatering af de rekreative elementer.

Forvaltningen vil fremlægge det konkrete projekt for udvalget inden igangsættelse. 

Forvaltningen vil mødes med Interessegruppen for Mølholmsdammen om det kommende projekt. 

Klima og resiliensvurdering

Anlægsprojektet har en påvirkning på udledningen af CO2. Den fremtidige drift af dammen bliver reduceret, da der
skabes et projekt som har en naturlig udformning og dermed stort set kan passe sig selv.   

Sagens videre forløb

Sagen skal alene behandles i Klima-, Natur- og Miljøudvalget.

Indstilling
Teknik- og Miljødirektøren indstiller

at udvalget beslutter at projektet ved Mølholmsdammen omhandler etablering af vandløb udenom dammen, jf.
skitseprojekt, 

at projektet indeholder en lettere opdatering af de rekreative elementer, og   

at udvalget godkender proces- og tidsplan for projektet.

Beslutning

Godkendt.

Lars Schmidt var fraværende.

Bilag

Mølholmdammen skitseforslag 1

Tids- og procesplan for oprensning af Mølholmsdammen



Punkt 197: Godkendelse af vilje til ekspropriation og påbud ifm.
grundvandsbeskyttelse ved boringer til Trekantens Vandforsyning,
Thomashave

09.08.00-P27-1-22

Resumé

Vejle Kommune arbejder for, at der indgås frivillige aftaler om pesticidfri drift og grundvandsbeskyttelse i de boringsnære
beskyttelsesområder (BNBO) til vandværkernes boringer. Trekantens Vandforsyning, Thomashave ønsker at indgå én
frivillig aftale med lodsejer på ekspropriationslignende vilkår, hvilket kræver Byrådets beslutning i den enkelte sag.
Byrådet har tidligere besluttet, at man som udgangspunkt er villig til at ekspropriere i BNBO. 

Sagsfremstilling

I 2019 vedtog Folketinget en tillægsaftale til "Aftale om Pesticidstrategi 2017-2021" for at nedbringe risikoen for
forurening af grundvandet fra erhvervsmæssig brug af pesticider. Aftalen fastlægger, at kommunerne skal undersøge
muligheden for, at vandforsyninger og lodsejere kan indgå frivillige aftaler om sprøjtefrie boringsnære
beskyttelsesområder (BNBO).

En ny politisk aftale i 2023 erstatter det generelle statslige forbud mod sprøjtning i aftale af 2019 og pålægger i stedet
kommunerne at udstede et påbud, hvis der ikke er indgået en frivillig aftale inden 31. december 2024. Med nærværende
frivillige aftale vil der som udgangspunkt ikke skulle meddeles påbud.

Lovgivning

Det fremgår af Miljøbeskyttelseslovens § 24a, at kommunen kan meddele påbud om pesticidfri dyrkning, håndtering og
transport af pesticider mod fuldstændig erstatning for at sikre den nuværende og fremtidige indvinding af drikkevand.
Bestemmelsen i Miljøbeskyttelseslovens § 24a gælder udelukkende den lovlige erhvervsmæssige anvendelse af pesticider
inden for et boringsnært beskyttelsesområde (BNBO), hvorimod øvrige restriktioner om rådighedsindskrænkninger for at
sikre nuværende og fremtidige drikkevandsinteresser mod forurening i henhold til en indsatsplan for området kan
meddeles efter Miljøbeskyttelseslovens § 26a. 

Thomashave, Trekantens Vandforsyning er omfattet af "Indsatsplan for Trekantområdet", som er godkendt af Byrådet 8.
marts 2023. 

Kommunalbestyrelsens beslutning om vilje til ekspropriation er nødvendig for at sikre, at lodsejeren kan opnå
skattefritagelse for den erstatning, lodsejeren får ved at indgå en frivillig aftale. Kommunen kan dog ikke garantere en
aftalens skattemæssige konsekvenser over for lodsejeren, da dette spørgsmål alene afgøres af skattemyndighederne. I
henhold til Vandforsyningslovens § 13d og § 13f kan kommune bestemme, at den almene vandforsyning finansierer
aftalen.

Klima-, Natur- og Miljøudvalgt har beslutningskompetencen jf. delegationsplanen, men idet Skattestyrelsens
administrationspraksis i forhold til delegationsadgangen efter ejendomsavancebeskatningslovens § 11, stk. 1, 2. pkt. er
uafklaret, forelægges beslutningen om ekspropriationsvillighed derfor for Byrådet. 

På denne baggrund skal der på ny træffes beslutning om, at Vejle Kommune udtrykker påbudsvillighed til at pålægge
rådighedsindskrænkninger efter Miljøbeskyttelseslovens § 24a og § 26 a i hver konkrete sag på matrikelniveau. Det er
forvaltningens vurdering, at manglende beslutning om påbudsvillighed vil bevirke, at der ikke kan indgås en frivillig
aftale.

Om Thomashave (Trekantens Vandforsyning)

Ved Thomashave har Trekantens Vandforsyning etableret 2 boringer, hvor der er givet tilladelse til indvinding af 375.000
m³ grundvand pr. år. De er endnu ikke begyndt at indvinde fra boringerne, da der lige er blevet nedgravet
råvandsledninger og man er i gang med at bygge nyt vandværk ved Skærup. Boringerne (DGU nr. 125.2683 og 125.2715)
skal indvinde under landbrugsjord og et skovareal (Thomashave). BNBO-aftalerne sikrer, at der i fremtiden ikke bruges
pesticider i vandværkets to BNBOer. BNBOerne overlapper hinanden, og aftaleområdet udgør tilsammen ca. 3,99 ha
(dele af matr. nr. 42a Velling By, Smidstrup). 

Teknik & Miljø har lavet en risikovurdering af Thomashaves BNBOer og vurderet, at der er behov for en indsats her.



Trekantens Vandforsyning har forhandlet med lodsejer, og de er nået til enighed om:

Det areal, der skal indgå i beskyttelsen (se bilag); 
Erstatningspris, i forventning om byrådets beslutning om ekspropriationsvillighed; 
Datoen for, hvornår restriktionerne vil gælde fra.

De nærmere forhold fremgår af deklarationsteksten, som tinglyses på ejendommen. BNBO-aftalerne sikrer, at der ikke må
anvendes, opbevares og håndteres pesticider på arealet. Der ligger en markvej, som går gennem BNBOerne, som benyttes
i forbindelse med drift af mark mod nord. På denne markvej må marksprøjte og såmaskine passere gennem, men ikke
gøre ophold. Trekantens Vandforsyning vil stå for kontrol af aftalen. 

Miljøstyrelsen har endnu ikke godkendt de nye BNBOer, men Trekantens Vandforsyning ønsker at lave en aftale, da det
forventes, at de nye BNBO bliver godkendt og bliver udpeget i næstkommende udpegningsbekendtgørelse. Miljøstyrelsen
har desuden anbefalet, at man indgår BNBO - aftaler. For så vidt angår Thomashaves  BNBOer, så er disse beregnet af
Niras, som har brugt den samme beregningsmetode, som Miljøstyrelsen anvender. 

Historik

Byrådet besluttede 9. september 2020 i punkt nr. 171, at Vejle Kommune som udgangspunkt er villig til at ekspropriere,
hvis frivillige aftaler i BNBO ikke kan indgås.

Økonomi

Indgåelse af BNBO-aftalerne har ingen økonomiske omkostninger for Vejle Kommune. Hvis det bliver nødvendigt med
påbud, vil den fulde erstatning til lodsejer blive pålagt Trekantens Vandforsyning jf. Vandforsyningslovens § 13d og § 13f.

Klima og resiliensvurdering

BNBO-aftalerne vil være med til at sikre fremtidens drikkevand. Rent drikkevand er en forudsætning for øget bosætning
og livskvalitet for Vejle Kommunes borgere nu og i fremtiden.

Sagens videre forløb

Sagen skal behandles af Økonomiudvalg og Byråd. 

Indstilling
Teknik- og Miljødirektøren indstiller

at det tilkendegives, at Vejle Kommune har vilje til at foretage ekspropriation til de nødvendige
rådighedsindskrænkninger samt at påbyde rådighedsindskrænkninger i medfør af Miljøbeskyttelseslovens § 24a og § 26a i
BNBO for DGU nr. 125.2683 og 125.2715 på dele af matr.nr. 42a Velling By, Smidstrup, hvis der ikke kan indgås
frivillige aftaler mellem vandværk og lodsejer om grundvandsbeskyttelse ved boringer til Trekantens Vandforsyning,
Thomashave inden 1. januar 2025, og

at forvaltningen bemyndiges til at meddele de lovpligtige påbud om rådighedsindskrænkninger indenfor BNBO, såfremt
der ikke kan indgås frivillige aftaler om grundvandsbeskyttelse ved boringer til Trekantens Vandforsyning, Thomashave.

Beslutning

Anbefalet.

Lars Schmidt var fraværende.

Bilag

BNBO - Thomashave, Trekantens Vandforsyning



Punkt 198: Godkendelse af vilje til ekspropriation og påbud ifm.
grundvandsbeskyttelse ved boringer til Trekantens Vandforsyning, Skærup
Vandværk

09.08.00-P27-1-22

Resumé

Vejle Kommune arbejder for, at der indgås frivillige aftaler om pesticidfri drift og grundvandsbeskyttelse i de boringsnære
beskyttelsesområder (BNBO) til vandværkernes boringer. Trekantens Vandforsyning. Skærup Vandværk, Trekantens
Vandforsyning ønsker at indgå én frivillig aftale med lodsejer på ekspropriationslignende vilkår. Byrådet har tidligere
besluttet, at man som udgangspunkt er villig til at ekspropriere i BNBO. 

Sagsfremstilling

I 2019 vedtog Folketinget en tillægsaftale til "Aftale om Pesticidstrategi 2017-2021" for at nedbringe risikoen for
forurening af grundvandet fra erhvervsmæssig brug af pesticider. Aftalen fastlægger, at kommunerne skal undersøge
muligheden for, at vandforsyninger og lodsejere kan indgå frivillige aftaler om sprøjtefrie boringsnære
beskyttelsesområder (BNBO).

En ny politisk aftale i 2023 erstatter det generelle statslige forbud mod sprøjtning i aftale af 2019 og pålægger i stedet
kommunerne at udstede et påbud, hvis der ikke er indgået en frivillig aftale inden 31. december 2024. Med nærværende
frivillige aftale vil der som udgangspunkt ikke skulle meddeles påbud.

Lovgivning

Det fremgår af Miljøbeskyttelseslovens § 24a, at kommunen kan meddele påbud om pesticidfri dyrkning, håndtering og
transport af pesticider mod fuldstændig erstatning for at sikre den nuværende og fremtidige indvinding af drikkevand.
Bestemmelsen i Miljøbeskyttelseslovens § 24a gælder udelukkende den lovlige erhvervsmæssige anvendelse af pesticider
inden for et boringsnært beskyttelsesområde (BNBO), hvorimod øvrige restriktioner om rådighedsindskrænkninger for at
sikre nuværende og fremtidige drikkevandsinteresser mod forurening i henhold til en indsatsplan for området kan
meddeles efter Miljøbeskyttelseslovens § 26a. 

Skærup Vandværk, Trekantens Vandforsyning er omfattet af "Indsatsplan for Trekantområdet", som er godkendt af
Byrådet 8. marts 2023. 

Kommunalbestyrelsens beslutning om vilje til ekspropriation er nødvendig for at sikre, at lodsejeren kan opnå
skattefritagelse for den erstatning, lodsejeren får ved at indgå en frivillig aftale. Kommunen kan dog ikke garantere
aftalens skattemæssige konsekvenser over for lodsejeren, da dette spørgsmål alene afgøres af skattemyndighederne. I
henhold til Vandforsyningslovens § 13d og § 13f kan kommune bestemme, at den almene vandforsyning finansierer
aftalen.

Klima-, Natur- og Miljøudvalget har beslutningskompetencen jf. delegationsplanen, men idet Skattestyrelsens
administrationspraksis i forhold til delegationsadgangen efter ejendomsavancebeskatningslovens § 11, stk. 1, 2. pkt. er
uafklaret, forelægges beslutningen om ekspropriationsvillighed derfor for Byrådet. 

På denne baggrund skal der på ny træffes beslutning om, at Vejle Kommune udtrykker påbudsvillighed til at pålægge
rådighedsindskrænkninger efter Miljøbeskyttelseslovens § 24a og § 26 a i hver konkrete sag på matrikel niveau. Det er
forvaltningens vurdering, at manglende beslutning om påbudsvillighed vil bevirke, at der ikke kan indgås en frivillig
aftale.

Om Skærup Vandværk (Trekantens Vandforsyning)

Skærup Vandværk er et af Trekantens Vandforsynings fire vandværker. Skærup Vandværk pumper hvert år ca. 120.000 m3
drikkevand ud til husstande og erhverv i Vejle Kommune. Vandværket indvinder fra to boringer (DGU nr. 125.1839 og
125.2080) under landbrugsjord. BNBO-aftalerne sikrer, at der i fremtiden ikke bruges pesticider i vandværkets to
BNBOer. BNBOerne overlapper hinanden, og aftaleområdet udgør til sammen ca. 1,22 ha (dele af matr. nr. 26p Skærup
By, Skærup). 

Teknik & Miljø har lavet en risikovurdering af Skærup Vandværks BNBOer og vurderet, at der er behov for en indsats
her.



Trekantens Vandforsyning har forhandlet med lodsejer, og de er nået til enighed om:

Hvilket areal, der skal indgå i beskyttelsen (se bilag); 
Erstatningspris, i forventning om byrådets beslutning om ekspropriationsvillighed; 
Hvornår restriktionerne har virkning fra.

De nærmere forhold fremgår af deklaration, som tinglyses på ejendommen. BNBO-aftalerne sikrer, at der ikke må
anvendes, opbevares eller håndteres pesticider på arealet, og at Trekantens Vandforsyning vil stå for kontrol af aftalen. 

Trekantens Vandforsyning har fået en forøgelse af indvindingstilladelsen fra 60.000 m³ pr. år til 120.000 m³ pr. år og
BNBOerne er derfor blev genberegnet. Miljøstyrelsen har endnu ikke godkendt de nye BNBOer, men Trekantens
Vandforsyning ønsker at lave en aftale, da det forventes, at de nye BNBOer bliver godkendt og bliver udpeget i
næstkommende udpegningsbekendtgørelse. Miljøstyrelsen har desuden anbefalet, at man indgår BNBO - aftaler, selvom
BNBOer skal genberegnes. For så vidt angår Skærup Vandværks BNBOer, så er disse beregnet af Niras, som har brugt
den samme beregningsmetode, som Miljøstyrelsen anvender. 

Historik

Byrådet besluttede 9. september 2020 i punkt nr. 171, at Vejle Kommune som udgangspunkt er villig til at ekspropriere,
hvis frivillige aftaler i BNBO ikke kan indgås.

Økonomi

Indgåelse af BNBO-aftalerne har ingen økonomiske omkostninger for Vejle Kommune. Hvis det bliver nødvendigt med
påbud, vil den fulde erstatning til lodsejer blive pålagt Trekantens Vandforsyning jf. Vandforsyningslovens § 13d og § 13f.

Klima og resiliensvurdering

BNBO-aftalerne vil være med til at sikre fremtidens drikkevand. Rent drikkevand er en forudsætning for øget bosætning
og livskvalitet for Vejle Kommunes borgere nu og i fremtiden.

Sagens videre forløb

Sagen skal behandles af Økonomiudvalget og Byrådet.

Indstilling
Teknik- og Miljødirektøren indstiller

at det tilkendegives, at Vejle Kommune har vilje til at foretage ekspropriation til de nødvendige
rådighedsindskrænkninger i medfør af Miljøbeskyttelseslovens § 24a og § 26a i BNBO for DGU nr. 125.1839 og
125.2080 på dele af matr.nr. 26p Skærup By, Skærup, hvis der ikke kan indgås frivillige aftaler mellem vandværk og
lodsejer om grundvandsbeskyttelse ved boringer til Trekantens Vandforsyning, Skærup Vandværk inden 1. januar 2025,
og

at forvaltningen bemyndiges til at meddele de lovpligtige påbud om rådighedsindskrænkninger indenfor BNBO, såfremt
der ikke kan indgås frivillige aftaler om grundvandsbeskyttelse ved boringer til Trekantens Vandforsyning, Skærup
Vandværk.

Beslutning

Anbefalet.

Lars Schmidt var fraværende.

Bilag

BNBO, Skærup Vandværk, Trekantens Vandforsyning



Punkt 199: Klimapulje - Medarbejder til klimaprojekter -
Mellemfinansiering

01.30.00-P20-20-24

Resumé

Klimatilpasning er en stor og væsentlig opgave i Vejle Kommune.

Der er flere projekter i gang eller undervejs med baggrund i kommunens Klimatilpasningsplan og Risikostyringsplan. I
relation til den seneste oversvømmelseshændelse, 27. september 2024, er der igangsat yderligere projekter og andre
klimarelaterede opgaver. 

De mange klimaopgaver, som følge af årets to regnhændelser, forøger opgavemængden i afd. Vand. 

Klima-, Natur- & Miljøudvalgets klimapulje søges om 0,3 mio. kr. til mellemfinansiering af stillingen, indtil der findes
varige midler.

Sagsfremstilling

Klimaopgaven styres fra Klimasekretariatet, men udføres af såvel afdeling Vand som afdeling Natur & Udeliv.

Opgaverne består både af projekter, som stormflodssikringen langs havnen og diger langs Vejle Å, og
planlægningsopgaver som håndtering af vand i nye byområder, optimering af anvendelige klimadata, klimaopgaver ifm.
spildevandsprojekter eller byudviklingsprojekter, borgerhenvendelser og meget mere.

De øgede regnmængder og den seneste oversvømmelse den 27. september 2024 har medført en stor opgaveportefølje i
afdeling Vand. Gennemførsel af Klima-, Natur- og Miljøudvalgets handleplan kræver mange ressourcer. De seneste to års
store regnmængder har medført mange henvendelser fra borgere, men også øget vandfokus i såvel private som
kommunale projekter øger opgaveporteføljen.

Afdeling Vand søger derfor Klima-, Natur- og Miljøudvalgets Klimapulje om midler til en kort opnormering her og nu, så
afdelingen kan løse opgaverne, som er kommet på baggrund af de to seneste oversvømmelser af Vejle by. 

Klimapuljens midler vil ikke være tilstrækkelig i et langsigtet perspektiv, men vil være et supplement, så den nuværende
arbejdsmængde kan løses uden en fuldstændig tilsidesættelse af andre lovbestemte opgaver, såsom vandplanprojekter og
vandløbsregulativer. Vandplanprojekter er finansieret af staten.

Afdeling Vand søger derfor Klima-, Natur- og Miljøudvalgets Klimapulje om midler om et halvt årsværk. 

Økonomi

Klimapuljen søges om 0,3 mio. kr. til midlertidig opnormering i Vandafdelingen.

Opsummering af bevillingsmæssige konsekvenser



Sagen medfører at der bevilges 0,3 mio. kr. fra Klimapuljen til en midlertidig opnormering i Vandafdelingen.
Pengene vil blive overført til 2025 i overførselssagen.
Der resterer 4 mio. kr. i klimapuljen i 2024 før mødet.

Klima og resiliensvurdering

Gennemførsel af klimatilpasningsprojekter og dialog med borgere og interessenter omkring de påvirkninger, som den
øgede regnmængde medfører, gør Vejle mere modstandsdygtig til at håndtere klimahændelser og dermed mere resilient.

Sagens videre forløb

Sagen skal alene behandles i Klima-, Natur- og Miljøudvalget.

Indstilling
Teknik- og Miljødirektøren indstiller

at udvalget bevilliger 0,3 mio. kr. til et halvt årsværk i afdeling Vand fra Klima-, Natur- og Miljøudvalgets Klimapulje, og

at udvalget vil medtage det stigende ressource behov til klimaprojekter og relaterede opgaver i Budget 2026.

Beslutning

Godkendt.

Lars Schmidt var fraværende.



Punkt 200: Rekreative miljøer omkring fjorden

01.00.00-P20-1-24

Resumé

Forvaltningen vil på mødet præsentere forslag til disponering af de 5 mio., der er afsat i budgetforliget, til drøftelse.

"Forligspartierne afsætter 5 mio. kr. i 2025 til styrkelse af rekreative værdier omkring Vejle Fjord. Indsatsen sker i et
samarbejde mellem Klima-, Natur- og Miljøudvalget, Teknisk Udvalg og Kultur- og Idrætsudvalget". 

Sagsfremstilling

Forvaltningen vil på mødet præsentere forslag til disponering af de 5 mio., der er afsat i budgetforliget, til drøftelse.

"Forligspartierne afsætter 5 mio. kr. i 2025 til styrkelse af rekreative værdier omkring Vejle Fjord. Indsatsen sker i et
samarbejde mellem Klima-, Natur- og Miljøudvalget, Teknisk Udvalg og Kultur- og Idrætsudvalget". 

Klima og resiliensvurdering

Ikke relevant, da det handler om drøftelse af rekreative faciliteter.

Sagens videre forløb

Sagen skal alene behandles i Klima-, Natur- og Miljøudvalget. 

Indstilling
Teknik- og Miljødirektøren indstiller

at sagen drøftes.

Beslutning

Drøftet.

Lars Schmidt var fraværende.



Punkt 201: Fokusområder for Natur og stipuljen 2025

01.05.11-Ø40-12-24

Resumé

Forvaltningen foreslår, at Natur- og stipuljen 2025 skal gøres mere attraktiv at søge for borgere, grupper og foreninger,
der gerne vil udvikle natur- og udelivsprojekter i Vejle Kommune. Fokusområderne ændres en smule, så vi udelader fokus
på god adfærd i naturen, som ingen de sidste tre år har søgt midler til, og erstatter det med fokusområdet "frivillighed i
naturen", som er et centralt princip i Vores Natur- Vejle Kommunes nye Natur og Udelivsstrategi. Fokus for naturprojekter
er stadig at styrke biodiversiteten. 

Sagsfremstilling

Vejle Kommune støtter via Natur- og stipuljen initiativer til naturpleje og friluftsliv med godt 200.000 kr. årligt. Puljen
startede i 2007 og har siden da resulteret i samlet støtte på ca. 2,6 mio. fordelt på 171 bevillinger til projektudgifter på i alt
6,6 mio.

Både private og foreninger kan søge tilskud via puljen til natur- og friluftsprojekter på privat jord. Forvaltningen
prioriterer projekterne efter de fokusområder, som Klima, Natur og Miljøudvalget fastlægger hvert år. Siden 2021 har
fokusområderne for Natur- og stipuljen været biodiversitet og bedre adfærd i naturen. De valgte fokusområder udelukker
ikke andre projekter, der falder indenfor puljens formål. 

Ingen ansøgere har dog de sidste år responderet på fokusområdet "bedre adfærd i naturen". Forvaltningen har ikke
undersøgt, hvad det skyldes, men et bud kan være at det ikke lige er det, frivillige anser som deres opgave. Fokusområdet
med biodiversitet fastholdes, men det andet fokusområde for Natur- og Stipuljen 2025 kunne i stedet være "frivillighed i
naturen".

Samarbejdet med frivillige står centralt i den nye Natur- og udelivsstrategi, Vores Natur, hvor forvaltningen i
bestræbelserne på at gøre strategien til virkelighed, inddrager og samarbejder med lodsejere, foreninger og nedsatte
arbejdsgrupper m.fl.

På trods af en succesfuld kampagne, hvor over 25.000 personer har set annoncen på Facebook, hvor Vejle Kommune
reklamerer for Natur- og stipuljen 2024, er antallet af ansøgere halveret siden 2023. I 2024 havde Natur- og stipuljen
således otte ansøgere. Fem ansøgninger fik afslag. To ansøgninger fik afslag på ikke at kunne medfinansiere 50 % og to
andre ansøgninger fik afslag, fordi arealerne lå i byzone. Det sidste afslag gik til en ansøgning, der ønskede at bygge en
træbro i et Natura 2000 område. Der er efterfølgende kommet en ansøgning ind til kvikpuljen, hvor der er bevilget midler
til at styrke biodiversiteten langs en sti ved hjælp af naturlige insekthoteller.

Mange mener, at frivilligheden har taget skade under covid 19 pandemien og at det er sværere at motivere frivillige til at
yde en indsats for fællesskabet. Derfor kan der være brug for at gøre det endnu mere attraktivt, at give sin tid frivilligt. 

Forvaltningen har to nye forslag til, hvordan vi kan understøtte frivilligheden i projekterne.

En måde at værdsætte frivilligheden på er at værdisætte de redskaber, som de frivillige bringer ind i arbejdet med at styrke
naturen og skabe flere udelivsfaciliteter.

Det første forslag er derfor, at der er tre satser for frivillige timer, som kan indgå som medfinansiering.

En mindste sats, som vi hidtil har arbejdet med, på 150 kr. pr frivillig time. Det dækker den tid frivillige bruger på
eksempelvis at at rydde krat, at informere om en ny sti eller at sørge for forplejning til indvielser af nye faciliteter. En lidt
højere sats på 350 kr. går til frivillige, der medbringer deres egne motoriserede redskaber som kratrydder, pælebor og
motorsav. Endelig er der den højeste sats på 500 kr. pr frivilligtime, der kan bruges til frivillige, der medbringer egen
traktor eller gravemaskine. Udgifter til brændstof er inkl. i disse satser. Værdisætningen af de forskellige frivillige timer er
efterspurgte af potentielle ansøgere, der skal udforme et budget i ansøgningen og som ikke ved, hvordan de skal prissætte
det frivillige arbejde i projektet. Satserne vil også hjælpe dem med at medfinansiere projektet.

Når vi taler med potentielle ansøgere til Natur- og stipuljen, er medfinansieringen på 50 % ofte et problem.

Det andet forslag er derfor at sætte kravet om medfinansieringen ned til 30 %. Det er samme niveau af medfinansiering,
som findes i Udviklingspuljen.



Hvis man sætter medfinansieringen ned til 30 % og værdisætter det frivillige arbejde lidt højere end hidtil, bliver det
nemmere for frivillige initiativer at få økonomien til at hænge sammen. Forvaltningen vil anbefale disse to nye tiltag, for
at gøre Natur- og stipuljen mere attraktiv at søge. Der kan fortsat søges om midler til at vedligeholde faciliteter eller stier,
som tidligere har opnået støtte fra Natur- og Stipuljen.

Historik

Hvert år i november tager Klima-, Natur- og Miljøudvalget stilling til fokusområder for Natur- og stipuljen det kommende
år.

Økonomi

Det nye fokusområde og de to nye forslag har ikke indflydelse på budgettet, der afsættes til Natur- og Stipuljen.

Klima og resiliensvurdering

Forslagene bidrager tilsammen med at kapacitetsopbygge lokalsamfund og er med til at understøtte deltagelse og
samarbejde om naturtiltag og borgernes aktive udeliv.

Sagens videre forløb

Sagen skal alene behandles i Klima-, Natur- og Miljøudvalget.

Indstilling
Teknik- og Miljødirektøren indstiller,

at udvalget godkender forslaget om et nyt fokusområde om frivillighed i naturen, og

at udvalget godkender de to nye forslag om øget værdisætning af maskiner og redskaber, der bruges i det frivillige
arbejde samt en lavere medfinansiering, så puljen bliver mere attraktiv at søge i fremtiden.

Beslutning

Godkendt.

Lars Schmidt var fraværende.



Punkt 202: Klimapartnerskabet mellem landbruget og Vejle Kommune:
Opsamling på Årsmøde 2024

09.04.01-P20-1-22

Resumé

Den 31. oktober 2024 afholdt Klimapartnerskabet mellem landbruget og Vejle Kommune årsmøde, hvor fremtidens
arealer var hovedtemaet. Klima-, Natur- og Miljøudvalget samler op på mødet; drøfter udbyttet og den videre indsats i
regi af Klimapartnerskabet. 

Sagsfremstilling

Den 31. oktober 2024 afholdt Klimapartnerskabet mellem landbruget og Vejle Kommune årsmøde, hvor fremtidens
arealer var hovedtemaet. På årsmødet deltog Klima, Natur og Miljøudvalget, repræsentanter fra bestyrelserne i Vejle-
Fredericia Landboforening, Jysk Landboforening, Spiras og Familielandbruget samt landbrugsrådgivere,
udtagningskonsulenter og embedsfolk fra kommunen. 

Programmet for mødet 

Om Klimapartnerskabet

Vejle Kommune og tre lokale landboforeninger (Jysk Landboforening, Vejle-Fredericia Landboforening og Spiras) indgik
i december 2021 en klimapartnerskabsaftale om grøn omstilling i landbruget. Styregruppen for klimapartnerskabet består
af nedenstående medlemmer og mødes 4 gange årligt.

Nis Hjort, formand for Klimapartnerskabet og Vejle-Fredericia Landboforening
Allan Pedersen, næstformand for Jysk Landboforening
Keld Eg Hjort, bestyrelsesmedlem i Spiras
Lone Myrhøj, medlem af Vejle Byråd og Økonomiudvalget
Søren Broch, medlem af Vejle Byråd og Klima-, Natur- og Miljøudvalget
Søren Peschardt, medlem af Vejle Byråd og formand for Klima-, Natur- og Miljøudvalget

Klima og resiliensvurdering

Landbruget står for 37% af udledningen af drivhusgasser indenfor kommunens geografi og er dermed den sektor med
størst udledning. Vejle Kommunes Klimaplan sætter konkrete mål for 3.000 ha ny skov, udtagning af samtlige
lavbundsjorde og fuld udnyttelse af gylle til biogas. Klimapartnerskabet samarbejder for at indfri disse målsætninger.  



Sagens videre forløb

Sagen skal alene behandles i Klima-, Natur og Miljøudvalget.

Indstilling
Teknik- og Miljødirektøren indstiller

at udbyttet af årsmødet og fremtiden for klimapartnerskabet mellem landbrug og Vejle Kommune drøftes.

Beslutning

Drøftet.

Lars Schmidt var fraværende.



Punkt 203: Revision af klimaplanen - opsamling på referencegruppemøde

01.30.00-P20-1-23

Resumé

Der er afholdt møde i referencegruppen om klima med deltagelse af Klima-, Natur- og Miljøvalget, Økonomiudvalget og
gruppeformænd mandag den 11. november 2024.

Udvalget skal drøfte, hvilke tilkendegivelser fra referencegruppemødet, der skal arbejdes videre med i den kommende
klimaplan. 

Sagsfremstilling

Referencegruppen har, med udgangspunkt i fremtidsscenarier ift. klimatilpasning og klimaforebyggelse, drøftet
ambitionsniveau og risikoniveauer for fremtidig klimahandling.

Klima-, Natur- og Miljøudvalget beslutter, hvilke tilkendegivelser, der skal tages med i klimaplanen, som er ved at blive
revideret.

Klima og resiliensvurdering

Klimaplanens indsatser skal være bredt forankret, og derfor er referencegruppens tilkendegivelser centrale i udviklingen
af den kommende klimaplan.

Sagens videre forløb

Sagen skal alene behandles af Klima-, Natur- og Miljøudvalget.

Indstilling
Teknik- og Miljødirektøren indstiller

at udvalget beslutter, hvilke tilkendegivelser der skal arbejdes videre med i næste klimaplan.

Beslutning

Udvalget besluttede at arbejde videre, jf. vedhæftede opsamling fra referencegruppemødet.

Lars Schmidt var fraværende.

Bilag

Referencegruppemøde 11112024-opsamling KNMU 18112024



Punkt 204: Orientering om Grøn Detail

01.30.00-P20-19-22

Resumé

Udvalget giver en status på aktiviteter i projektet Grøn Detail.

Grøn Details aktiviteter er et skridt mod visionen om, at Vejle bliver ’Danmarks grønneste handelsby’.

Sagsfremstilling

Grøn Detail er et projekt finansieret af EU midler og midler fra Klima-, Natur- og Miljøudvalgets klimapulje. Udvalget
bevilgede 536.000 kr. i støtte til projektet Grøn Detail d. 4. nov. 2022 pkt. 207 og 100.000 kr. d 23. april 2024 pkt. 71.

Spinderihallerne er projektejer.  

Grøn Detail bygger på erfaringer fra tidligere projekter i Vejle Kommune – bl.a. ’Vejles grønne valg’. Spinderihallerne har
søgt Novo Nordisk Fonden om finansiering af et projekt, der bygger videre på indsigter og samarbejder fra Grøn Detail.
Uanset om denne finansiering falder på plads, er der ønske i styregruppen bag Grøn Detail om at forankre så mange tiltag
som muligt i allerede eksisterende indsatser i Vejle, og tage vare på de erfaringer, de samarbejder og de potentialer der
findes.  

Formålet med projekt ’Grøn Detail’ er:

1. at motivere de deltagende butikker i Vejle til at arbejde med ressourceforbrug og hjælpe kunderne med at træffe
mere bæredygtige valg. 

2. at skabe refleksion og dialoger med borgere om forbrugsadfærd gennem interaktive events
3. at skabe erfaringer, netværk og samarbejder, der kan bane vej for forankring og skalering af den grønne omstilling

ift. forbrugeradfærd i detailhandlen.                                                         

Ad a) Ressourceforbrug og grønne valg

I løbet af 2024 har 12 butikker fra en bred vifte af Vejles detailhandel deltaget i et skræddersyet forløb omkring grøn
forretningsudvikling: 

4 (fødevarer): Kaffebaren, Kvickly, Osteriet, Smag Dansk 
4 (tekstiler): Eventyrsport, Panayotis, Poul Iversen, Wunderwear
4 (øvrige): FDB Møbler, Guldsmedegaarden, Louis Nielsen, Our Choice

Der var fra starten af projektet stor spredning i butikkernes afsæt i forhold til grøn omstilling, samt stor diversitet i øvrigt.
Diversiteten har været en stor styrke i projektet og er værdifuld i forhold til forankring og skalering.

Et fælles benspænd hos butikkerne har været manglende tid og stram økonomi. Projektet har sat fokus på at spotte
initiativer, der både gavner klima og økonomi - eller som minimum er udgiftsneutrale for butikkerne. Der har vist sig at
være både lavt hængende frugter og mere omfattende muligheder for forandring. Især tre områder er i spil: Bedre
affaldshåndtering, dialoger med leverandører samt øget kommunikation med forbrugerne om grønnere valg. 

Det er tydeligt på nuværende tidspunkt, at de butikker, der har givet den grønne forretningsudvikling mest
opmærksomhed, også er dem der er lykkedes bedst med at skabe målbare forandringer. Det er også dem, der har de bedste
forudsætninger for at fortsætte den grønne forretningsudvikling efter projektets slutdato – og dem der på hver deres måder
kan bidrage til at inspirere flere butikker i Vejle på den længere bane.

Ad b) Dialog

Projektet har udviklet og afprøvet interaktive formater, der fremmer refleksion og dialoger blandt borgere om forbrug.
Den gennemgående tilgang har været at sætte fokus på at styrke motivationen for en grønnere forbrugsadfærd frem for
pegefingre og udskamning.



Udover events er der løbende skabt omtale på de sociale medier for at nå flest mulige borgere. City Vejle har været en
vigtig samarbejdspartner gennem hele projektet og har bl.a. stået bag film til de sociale medier om flere af de deltagende
butikkers indsatser. 

Ad c) Erfaringsopsamling

Frem til projektets afrapportering til EU Interreg. i 1. kvartal 2025 er der fokus på erfaringsopsamling på tværs af de 3
deltagende pilotbyer med henblik på at skabe de bedste forudsætninger for forankring og skalering. Der vil blive lavet en
særskilt afrapportering til Klima-, Natur- og Miljøudvalget med særligt fokus på potentialer for forankring i Vejle
Kommune.

Interesse fra uddannelsesmiljøerne

Udover borgerrettede events og aktiviteter med og i butikkerne, så har der i løbet af projektet været værdifulde
samarbejder med skolernes Green Team og flere ungdomsuddannelser.  F.eks. er der på Campus Vejles detail og
businessuddannelser afholdt workshops og oplæg for både undervisere og elever. Campus Vejles undervisere udvikler
desuden undervisningsmaterialer, på baggrund af de indsigter som er skabt i projekt Grøn Detail.

Klima og resiliensvurdering

Aktiviteterne i projektet Grøn Detail er et skridt i retningen af den del af Klimaplanen, der handler om adfærdsændringer
ift. forbrug.

Sagens videre forløb

Sagen skal alene behandles i Klima-, Natur- og Miljøudvalget.  

Indstilling
Teknik- og Miljødirektøren indstiller

at udvalget tager orienteringen til efterretning.

Beslutning

Taget til efterretning.

Lars Schmidt var fraværende.



Punkt 205: Klimadag i Vejle 2025

01.30.00-P20-15-22

Resumé

På Klima-, Natur- og Miljøudvalgets møde den 18. marts 2024 blev Klimadag 2024 evalueret, og ønsket om gentagelse i
2025 blev bekræftet. For at planlægning af Klimadag i Vejle kan iværksættes, skal Klima-, Natur- og Miljøudvalget drøfte
rammerne for Klimadag 2025.

Sagsfremstilling

Baggrund:
Klimadag i Vejle er blevet en tradition med positiv respons fra både udstillere og deltagere og tiltrak mellem 700-1400
gæster ved tidligere arrangementer. Grønt Forum og Klimasekretariatet ønsker at videreføre “Vejles Klimadag – fælles om
klimaet og den grønne omstilling” i uge 17, lørdag den 26. april 2025.

I 2025 vil Klimadagen sætte særligt fokus på bæredygtigt forbrug. Forvaltningen foreslår et samarbejde med flere af
aktørerne i projekt Grøn Detail – bl.a. CityVejle.  Klimadagen vil både være rettet direkte mod borgerne og give
butikkerne en fælles platform til at inspirere borgerne til grønnere indkøb og mere bæredygtige vaner. For at fremme
synlighed og engagement foreslås det, at aktiviteterne som udgangspunkt placeres på centrale torve i Vejle by. 

Program for Vejles Klimadag:
Klimadagen vil fortsat fungere som en demokratisk arena for dialog mellem borgere, politikere, foreninger og embedsfolk
om løsninger på klimaudfordringerne. Dagen byder på en fælles arena med stande, aktiviteter og præsentationer i byens
grønne butikker og torve, herunder præsentation af Borgesamlingens anbefalinger og igangværende grønne projekter. 

Grønt Forum og Klimasekretariatet foreslår, at ”Vejles Klimadag – fælles om klimaet og den grønne omstilling” i 2025
også giver mulighed for at skabe en helt særlig klima- og omstillingsuge ved at koordinere og samarbejde med forskellige
arrangementer indenfor emnet:

Bibliotekernes ”UGE17 - Borgernes Verdensmålsuge”: Dette er en landsdækkende temauge omkring FN’s 17
verdensmål, som tager afsæt i en national og fælles kampagne med fokus på folkelig forankring, borgerinddragelse
og oplysning om FN’s verdensmål for bæredygtig udvikling. Vejle Bibliotekerne (som er en del af Kultur og Idræts
forvaltning) ønsker som de foregående år at afholde events under denne paraply i 2025.
Green Team, som er Vejle kommunens fælles grønne elevråd, ønsker at afvikle events på Danmarks nationale
klimahandledag
”Danmarks nationale klimahandledag”: Den 24.04.2025 inviteres alle borgere og foreninger i Danmark til at
organisere fælles klimahandlingsaktiviteter i deres lokalsamfund. Klimahandledagen har en fælles platform og
kommunikation, som forvaltes af demokratirådgiverne i Democracy X.
”Forskningens Døgn”: Denne landsdækkende festival er også placeret i uge 17, og har til formål at skabe
mødesteder mellem forskere og borgere. Dette giver mulighed for at hente ekspertviden indenfor klima og grøn
omstilling til Vejle

Økonomi

Estimeret budget for Klimadagen bliver 250.000 kr.

Dertil kommer arbejdstid, og antallet af medarbejdere og ressourcetræk herfor skal forhåndsgodkendes af Teknik &
Miljøs ledelse.

Klima og resiliensvurdering

Klimabevidst adfærd og de grønne valg har afgørende betydning for at reducere CO2 udledning. For at nå Klimaplanens
målsætning om 70% reduktion i 2030 og klimaneutralitet i 2050, er kommunen nødt til at mobilisere virksomheder og
borgere i den grønne omstilling. Klimadag i Vejle og Klimaprisen er indsatser med netop dette formål. 

Sagens videre forløb

Sagen skal alene behandles af Klima-, Natur- og Miljøudvalget.



Indstilling
Teknik- og Miljødirektøren indstiller

at Klima-, Natur- og Miljøudvalget drøfter om Klimadagen skal afholdes i 2025 indenfor den angive tid og økonomiske
ramme.

Beslutning

Godkendt.

Lars Schmidt var fraværende.



Punkt 206: Ansøgning til Borgernes Klimapulje fra Klimafokus Vejle

00.16.00-Ø40-85-24

Resumé

Der er modtaget en ansøgning fra Klimafokus Vejle til projektet "Festival - Jord i balance" på 115.200 kr. Jævnfør aftalen
mellem Klima-, Natur- og Miljøudvalget og Udvalget for Lokalsamfund og Nærdemokrati behandles ansøgningen på
grund af beløbsstørrelsen af Klima-, Natur og Miljøudvalget. Forvaltningen vurderer, at projektet lever op til puljens
kriterier og indstiller derfor til, at udvalget bevilliger det fulde beløb til projektet.

Sagsfremstilling

Klimafokus Vejle ansøger Borgernes Klimapulje om 115.200 kr. til projektet "Festival - Jord i balance".  Projektet er
udviklet i regi af Det Grønne Akademi, en sammenslutning af lokale grønne NGO'er i Vejle Kommune, som i foråret 2024
modtog en bevilling på 4000 kr. til udvikling af festivallen. Der er etableret en projektstyregruppe på 4 personer, som har
udarbejdet ansøgningen til puljen og er drivkraften i udvikling, organisering og afvikling af festivallen. 

Projektet er et pilotprojekt, som skal bruges til at undersøge, om der grobund for en årligt tilbagevendende
bæredygtigheds festival i Vejle Kommune, som kan flytte rundt mellem forskellige lokaliteter i kommunen og hvor temaet
er nyt hver gang.

I 2025 er festivallens tema Jord i balance. Arrangørerne ønsker at placere den i UGE17 - Borgernes Verdensmålsuge.  

Formål

Projektets formål er, at skabe en festival, der 1) inspirerer deltagerne til små, positive og klimavenlige ændringer i
hverdagen, 2) skaber en konkret oplevelse af gensidig forbundenhed med naturen og et fællesskab blandt dem, der er til
stede, og 3) formidler teoretisk viden og praktiske kompetencer i forhold til regenerativt jordbrug. 

Målgruppe

Børn, forældre og medarbejdere på Munkebjerg Friskole, foreningsliv og borgere i Andkær og omegn
Borgere i hele kommunen med interesse for jordbrug, klima og grøn omstilling 

Aktiviteter

Projektets aktiviteter omfatter:

Planlægge, afholde og evaluere en endagsfestival med 10 workshops og to hoved foredrag fordelt mellem teoretiske
oplæg og praktiske færdigheder, samt lave et fysisk produkt, som bliver på lokaliteten, fx et have- eller
kunstprojekt. 
Rekruttering af min. 100 deltagere i festivallen i alle aldre
Formidle festivallens resultater gennem film, foto og en offentlig tilgængelig udstilling med erfaringer og
fortællinger fra festivalen

Tidsplan

Projektet startes op i december 2024 og afsluttes i maj 2025:

December-januar: Koncept- og programudvikling, booking af oplægsholdere, udarbejdelse af
markedsføringsstrategi og -materiale, organisering og mobilisering af frivillige
Februar-marts:  Markedsføring og rekruttering af deltagere til festivallen, praktisk organisering på dagen,
materialer, mad, etc.
April-maj: Fortsat markedsføring og rekruttering af deltagere i festivallen, onboarding af frivillige, afvikling af
festivallen og evaluering, samt etablering af udstilling om festivallen

Vurdering

Forvaltningen vurderer, at projektet falder indenfor de bevillingskriterier, som udvalget har besluttet:



Fællesskab og samarbejde på tværs: Den afholdes på Munkebjerg Friskole i Andkær og arrangørerne vil gerne
involvere det lokale foreningsliv i planlægning og afvikling af projektet. Målgruppen går på tværs af generationer
og rækker også ud over Andkær, hvor friskolen ligger, mod resten af kommunen. Der er ikke som sådan nogen plan
for, hvordan festivallens aktiviteter skal forankres hos deltagerne, den er tænkt som et inspirationsrum.
Lokal værdi og almen nytte: Festivallen er åben for alle. Friskolen er en god samarbejdspartner for festivallen,
idet den har en stærk lokal forankring, der kan bidrage til mobilisering af frivillige og deltagere på festivallen.
Festivallens tema om jord er aktuelt, konkret og et felt indenfor klima og grøn omstilling, hvor mange borgere ikke
har stor viden.
Klima: Projektets kerne er folkeoplysende og mobiliserende i forhold til klimaudfordringen, særligt med fokus på
lokal fødevareproduktion og regenerativt havebrug. Arrangøren har en gennemtænkt strategi for, hvordan
festivallens klimaaftryk kan minimeres (genbrug, affald, madspil, transport, mv.) og øje for at deltagerne guides i
forhold til dette på festivallen.
Nytænkning og inspiration: Arrangørernes har en positiv tilgang til forandring, formidling og involvering
omkring jord, klima og bæredygtighed, som sigter på at skabe begejstring frem for frygt. Teamet jord er konkret og
afgrænset, hvilket potentielt kan styrke fokus og rekruttering til festivallen.

Forvaltningen vurderer, at projektet har potentiale til bredt at mobilisere borgere og lokalsamfund omkring Munkebjerg
Friskole, som er en vigtig og stærkt forankret lokal partner for arrangørgruppen. Blandt de øvrige borgere i kommunen vil
det sandsynligvis være klima- og bæredygtighedsinteresserede borgere, der kan tiltrækkes til festivallen. Rekrutteringen af
deltagere til festivallen kan styrkes, såfremt den bliver en del af det fælles program for UGE17 - Borgernes
Verdensmålsuge. 

Hvis udvalget bevilliger midler til projektet, sørger Grønt Forum for den rette dato til arrangementet i forhold det samlede
program for Verdensmålsugen (Forskningens Døgn, Klimahandledag og Klimadag, mv.).

Økonomi

Klimafokus Vejle ansøger Borgernes Klimapulje om 115.200 kr. til projektet "Festival - Jord i balance". Midlerne
anvendes til honorar til eksterne workshopholdere og hoved- foredragsholdere, som kan bidrage til rekrutteringen,
konsulentbistand ifbm. organiseringen, markedsføring og PR, samt materialer, lokaleleje, mv.

Forvaltningen indstiller til, at udvalget støtter projektet med det fulde beløb. Hvis indstillingen godkendes, resterer der
41.717 kr. i puljen.

Figur 1: Oversigt over Borgernes Klimapulje.

Klima og resiliensvurdering

Projektet vil arbejde med indsatsområderne klimavenligt landbrug, håndtering af klimaforandringer, uddannelse og
forbrug fra Klimaplanen.



Der er tænkt flere elementer ind i projektet om at reducere projektets CO2-aftryk gennem affaldssortering, lokalt
produceret og klimavenlig mad, genbrug af materialer og grøn mobilitet. 

Det vurderes ikke at projektet vil have en målbar CO2-effekt, da projektet primært har fokus på oplysning og mobilisering
til handling.

Sagens videre forløb

Sagen skal alene behandles af Klima-, Natur- og Miljøudvalget.

Indstilling
Teknik- og Miljødirektøren indstiller

at udvalget støtter projektet med 115.200 kr.

Beslutning

Godkendt, med bemærkning om at erfaringer fra dagen indarbejdes i Udvalget for Lokalsamfunds videre arbejde med
lokale klima tiltag.

Lars Schmidt var fraværende.



Punkt 207: Klimapulje - Vejles Klimapris – Uddeling 2025

01.30.00-P20-12-22

Resumé

Klima-, Natur- og Miljøudvalget skal drøfte rammerne for uddelingen af Vejles Klimapris 2025 og beslutte hvilket fokus
de ønsker at sætte for 3. uddeling af vandrepokalen. Desuden skal udvalget godkende budgettet for Vejles Klimapris 2025.

Sagsfremstilling

Baggrund

I arbejdet med at nå Klimaplanens målsætning om 70% reduktion i 2030 og klimaneutralitet i 2050, er mobilisering af
virksomheder og borgere i den grønne omstilling en væsentlig indsats. Klima-, Natur- og Miljøudvalget besluttede derfor
at oprette Vejles Klimapris (15.08.2022, sag 149), som et instrument til at sætte fokus på og anerkende grønne tiltag og
klimahandling, som kan bringe os mod Klimaplanens målsætning om klimaneutralitet i 2050. Intentionen med at
anerkende klimahandling og grønne tiltag er, at styrke klimabevidstheden bredt blandt kommunens borgere ved at
synliggøre og udbrede de gode initiativer og eksempler på en måde, således andre kan spejle sig i og duplikere indsatsen.

I de første to uddelinger af Vejles Klimapris havde Klima-, Natur- og Miljøudvalget valgt at sætte fokus på hhv.
”Hverdagens Klimahelte” og ”Ressourcer og Genbrug”. Begge gange modtog kommunen indstillinger af ~25 kandidater
og omkring 500 personer deltog i afstemningen. 

Fokus i uddeling 2025

Forvaltningen foreslår, at Klimadagen 2025 sætter fokus på bæredygtigt forbrug. Der ligger et stort CO2-
reduktionspotentiale i at mobilisere vores borgere og erhvervsliv til at træffe grønne valg, når det kommer til fødevarer,
tøj/tekstiler, personlig pleje, møbler og boliginventar. 

Derfor foreslås følgende kategorier for Vejles Klimapris 2025:

Den Grønne Butik: en butik/forretning, der har gjort en særlig indsats for at omstille mod mere bæredygtige
produkter/logistik/drift samt påvirke klimabevidstheden hos kunder og medarbejdere
Den Cirkulære Butik: forretninger eller tiltag, der fremmer cirkulær økonomi, f.eks. gennem leasing, leje eller
deling af varer frem for køb af nyproduktion
Den Klimavenlige Restaurant/Cafe: et spisested, der arbejder målrettet med bæredygtighed, f.eks. ved at
minimere madspild, anvende lokale fødevarer i sæson og følge det officielle kostråd
Den Klimabevidste Forening: idrætsforeninger, grundejerforeninger, boligforeninger og lign., som har gjort en
særlig indsats for at blive mere klimavenlige i deres indkøb, drift og aktiviteter

Kriterier  

Kandidater til Vejles Klimapris skal være beliggende inden for Vejle Kommune. 

Klima: klimahensynet er den drivende kraft for indsatsen 
Ekstraordinært: indsats skal være ekstraordinær og have resulteret i reelle forandringer 
Fællesskaber: er der etableret nye fællesskaber eller bygget et grønt fokus ovenpå eksisterende fællesskaber, eller
der er indgået nye samarbejder
Eksempelværdi: indsatsen tjener som eksempel og inspiration for andre – både i stor og lille skala

I indstillingen skal gennemførte konkrete initiativer og handlinger beskrives, samt hvilken effekt og betydning indsatsen
har haft, og hvor mange mennesker, det har påvirket. 

Procedure

Forvaltningen forslår, at proceduren for indstillinger, nominering af finalister og afstemning følger de forrige års praksis.
Alle kan indstille kandidater, som screenes af Klimasekretariatet og KNMU nominerer finalister, der går videre til en
offentlig afstemning. 



PLAN START DEADLINE

Annoncering af Vejles Klimapris 2. december 16. februar

Digitale indstillinger af kandidater 2. december 16. februar

Screening af kandidater 17. februar 19. februar

Klima- Natur- og Miljøudvalget nominerer finalister  3. marts

Producere videoer af finalister 4. marts 31. marts

Online afstemning + annoncering 31. marts 26. april

Uddeling af prisen på Vejle Klimadag 2025  26. april

Evaluering med Klima- Natur- og Miljøudvalget  5. maj

Efter-kommunikation 27. april 30. maj

Økonomi

Der er et rest-budget fra de tidligere bevillinger fra Klimapuljen til Klimaprisen og derfor er der ikke brug for yderligere
midler for at gennemføre processen for uddeling af Klimaprisen i 2025.

Budget for Vejles Klimapris 2025 DKK

Annoncering / Præmier 5.000,00

Produktion af videoer 30.000,00

Underholdning ifm. uddeling 15.000,00

Gaver til finalister 1.500,00

Diverse print 1.475,00

Rest fra 2023-24 - 52.975,00

I alt 0,00

I organisering af klimaområdet (godkendt af Klima-, Natur- og Miljøudvalget 07.03.2022, sag 38) var der afsat 100.000
kr. til oprettelsen af en klimapris i det foreløbige forslag til prioritering af klimapuljemidler. Klima- Natur- og
Miljøudvalget besluttede at oprette Vejles Klimapris (15.08.2022, sag 149) og tildelte 71.500 kr. fra Klimapuljen hertil.
Klima- Natur- og Miljøudvalget tildelte yderligere 45.000 kr. til uddeling af klimaprisen i 2024 (14.08.2023, sag 124).
Der er således ikke brug for yderligere midler fra klimapuljen for at gennemføre klimaprisprocessen i 2025.

Klima og resiliensvurdering

En gennemsnitsdansker udleder cirka 17 tons CO2 om året. De grønne valg i hverdagen, omkring hvilke ting vi køber,
hvad vi spiser og hvordan vi transporterer os, er afgørende for at mindske CO2 udledningen. Samtidig har den grønne
adfærd, særligt som forbruger, stor betydning hele vejen tilbage gennem værdikæden. I klimaplanen er udfasning af gas
og olie og overgang til 100% vedvarende energi blandt de vigtigste virkemidler. Vejle Kommune er afhængig af, at
virksomheder og borgere energioptimerer deres bygninger, skifter til en grønnere varmekilde og transporterer sig grønnere
for at nå vores målsætning om 70% CO2 reduktion i 2030 og klimaneutralitet i 2050. 

Sagens videre forløb



Sagen skal alene behandles af Klima-, Natur- og Miljøudvalget.

Indstilling
Teknik- og Miljødirektøren indstiller

at udvalget beslutter, hvilket fokus Vejles Klimapris 2025 skal have, og

at budgettet for Vejles Klimapris 2025 godkendes.

Beslutning

Godkendt.

Lars Schmidt var fraværende.



Punkt 208: Klimapulje - Koordinator - Grøn Trepart - Mellemfinansiering

01.30.00-P20-22-24

Resumé

Til at koordinere arbejdet med Grøn Trepart ønsker forvaltningen at ansætte en koordinator, der kan arbejde på tværs af
faglige afdelinger.

Klima-, Natur- & Miljøudvalgets klimapulje søges om 1,2 mio. kr. til mellemfinansiering af stillingen, indtil der findes
varige midler.

Sagsfremstilling

Opgaverne i forbindelse med implementering af Grøn Trepart kræver stort samarbejde og koordinering på tværs af
fagområder.

Det skal sikres, at de rigtige arealer prioriteres til skovrejsning, udtagning af lavbundsjorde, placering af VE-anlæg,
fjernelse af kvælstof, tilbageholdelse af regnvand, beskyttelse af grundvand og forbedring af biodiversitet. Meget af dette
arbejde ligger i dag i afdelingerne Vand og Natur & Udeliv. Samarbejde med lodsejere sker i disse afdelinger samt i
klimasekretariatet, hvor klimapartnerskab med landbruget betjenes, og i afdelingen Industri & Landbrug, hvor der er
dialog med landbruget i forbindelse med tilsyn og miljøgodkendelser. I afdelingen Plan & Energi planlægges for
vedvarende energianlæg og her er også løbende kontakt med lodsejere.

Den politiske aftale om Grøn Trepart forventes at lande snarest og kommunens opgaver starter formodentlig primo 2025.
For at løfte opgaven, ønskes det at ansætte en person, der kan sikre den bedst mulige koordinering og samtænkning på
tværs i organisationen. Det forventes, at der følger DUT-midler med den opgave, der lander hos kommunerne.

For at sikre rekruttering og at kunne være klar til at løfte opgaven hurtigst muligt, søges udgiften til ansættelse af en
koordinator for Grøn Trepart dækket af Klima-, Natur- & Miljøudvalgets klimapulje, indtil en aftale er landet og midler er
udmøntet.

Økonomi

Klimapuljen søger om 1,2 mio. kr. til ca. to års ansættelse af koordinator for Grøn Trepart.

Opsummering af bevillingsmæssige konsekvenser

Sagen medfører at der bevilges 1,200 mio. kr. fra klimapuljen til ca. to års ansættelse af koordinator for Grøn Trepart. 
Pengene vil blive overført til 2025 i overførselssagen.
Der resterer 4 mio. kr. i klimapuljen i 2024 før mødet.

Økonomien følges løbende.

Klima og resiliensvurdering



Grøn Trepart udmønter flere af de indsatser som er indeholdt i kommunens klimaplan og som handler om skovrejsning,
udtagning af lavbundsjorde, placering af VE-anlæg og generelle reduktioner på landbrugsområdet.

Sagens videre forløb

Sagen skal alene behandles af Klima-, Natur- og Miljøudvalget. 

Indstilling
Teknik- og Miljødirektøren indstiller,

at der bevilges 1,2 mio. kr. til mellemfinansiering af de første to års ansættelse af koordinator for Grøn Trepart.

Beslutning

Godkendt.

Lars Schmidt var fraværende.



Punkt 209: Samarbejde om adgang til Billund Genbrugsplads

07.01.00-A21-1-24

Resumé

Klima-, Natur- og Miljøudvalget besluttede på møde 24. juni 2024, jf. punkt 109, at forlænge nuværende samarbejdsaftale
med Billund Kommune til udgangen af 2024. Forskellige scenarier og finansieringsmodeller for en fremtidig
samarbejdsaftale forelægges. 

Klima-, Natur- og Miljøudvalget bedes vurdere, hvorvidt der skal indgås en ny samarbejdsaftale med Billund Kommune,
og i givet fald træffe beslutning om hvilken form og hvilken finansieringsmodel, som skal udgøre grundlaget.  

Sagsfremstilling

Baggrund

Klimalandsbyen Vandel rettede henvendelse i 2022 om muligheden for at anvende genbrugspladsen i Billund Kommune
som alternativ til genbrugspladserne i Give, Egtved eller Vejle, idet det ville medføre kortere køreafstand for borgere.
Pilotprojekt blev efter indgåelse af aftale med Billund Kommune idriftsat 1. november 2022 og er forlænget med udløb pr.
31. december 2024.

Pilotprojektet indbefatter 344 husstande, som er beliggende i postnummer 7184 Vandel. Alle borgere med bopæl i Vandel
har fri adgang til Billund Genbrugsplads, så længe samarbejdet er gældende. En evaluering af pilotprojekt for perioden 1.
nov. 2022 - 10. okt. 2023 viste, at borgerne sparede godt 40.000 km., svarende til ca. 20 km. pr. besøg. 

Fortsat samarbejde med Billund til udgangen af 2024

Klima-, Natur- og Miljøudvalget besluttede på møde 24. juni 2024, jf. punkt 109, at forlænge nuværende samarbejdsaftale
med Billund Kommune til udgangen af 2024. Beslutningen om ny samarbejdsaftale har afventet bl.a. opsætningen af
bomsystem på Billund Genbrugsplads. 

Ud fra drøftelser med Billund Kommune giver det anledning til følgende scenarier for en ny samarbejdsaftale.

Scenarie
1

Husstande i 7184 Vandel har mulighed for at tilmelde sig og få adgang til
Billunds Genbrugsplads. 

Scenarie
2

Husstande i Vejle Kommune (indenfor en geografisk afgrænsning) har
mulighed for at tilmelde sig og få adgang til Billunds Genbrugsplads. Der
har været enkelte henvendelser fra borgere uden for 7184 Vandel om denne
mulighed. 

Scenarie
3 Samarbejdsaftale med Billund Kommune ophører. 

Aflevering af asbest er ikke omfattet af ovenstående scenarier og vil fortsat skulle afleveres på Vejle Kommunes
Genbrugspladser eller ved at gøre brug af afhentningsordningen.

Økonomi

Gebyret i 2025 i Billund Kommune forventes at være 967 kr. inkl. moms men eksklusiv administration. Gebyret er
sammensat af faste udgifter til drift af pladsen og variable udgifter til behandling, håndtering og bortskaffelse af affaldet. I
Vejle Kommune udgør den variable udgift i budget 2024 ca. 400 kr. pr. husstand. Udgiften forventes at være tilsvarende i
2025.

Ved husstande, der tilmelder sig ordningen, er det vurderingen, at det vil betyde mindre affald til Vejle Kommunes
Genbrugspladser, som dermed forventes at resultere i en tilsvarende reduktion i Vejle Kommune, hvad angår de variable
udgifter. 



I nedenstående beregninger er der taget udgangspunkt i gebyret oplyst af Billund Kommune på 967 kr. for 2025. Det er
dog væsentligt at bemærke, at den reelle udgift vil være baseret på det til enhver tid gældende gebyr fastsat af Billund
Kommune.

Ved et fortsat samarbejde med Billund Kommune kan følgende finansieringsmodeller skitseres. 

Finansieringsmodel 1 - Nuværende model for Vandel fortsætter

Husstande i 7184 Vandel vil fortsat have mulighed for at tilmelde sig ordningen på Billund Genbrugsplads. Med et gebyr
oplyst af Billund Kommune på 967 kr. inkl. moms og under antagelse af 344 tilmeldte husstande vil det give en samlet
udgift på 332.648 kr. Den egentlige merudgift, når de variable udgifter fratrækkes, udgør dermed 195.048 kr. Udgiften
finansieres af det brugerfinansierede område i Vejle Kommune.

Beregningen er foretaget ud fra de 344 husstande i Vandel - udgiften vil dog baseres på det faktiske antal tilmeldte
borgere. 

Finansieringsmodel 2 - Alle husstande i Vejle Kommune kan tilmelde sig ordningen og betaler for merudgiften

Alle husstande i Vejle Kommune vil have mulighed for at tilmelde sig ordningen i Billund Kommune men vil skulle
betale for merudgiften selv. Med antagelse om et gebyr på 967 kr. inkl. moms i 2025 i Billund Kommune, vil gebyret
uden de variable udgifter beløbe sig til ca. 567 kr. inkl. moms pr. husstand.

Husstandene vil som nævnt fortsat skulle aflevere asbest på Vejle genbrugspladserne eller ved at gøre brug af
afhentningsordningen, og udgiften til håndtering heraf vil fortsat skulle varetages af Vejle Kommune.

Sammenholdes ovenstående tre scenarier for samarbejdsmodeller med de skitserede to finansieringsmodeller fås følgende
overblik:

Klima og resiliensvurdering



Pilotprojektet har vist, at borgerne i Klimalandsbyen Vandel benytter sig af at bruge genbrugspladsen i Billund Kommune
og dermed kører færre kilometer. Følgende tal blev også fremlagt ved udvalgsbehandlingen 20. november 2023:

I gennemsnit besøger en husstand i Vejle Kommune genbrugspladserne ni gange om året. Hvis hver af de 334 husstande i
Vandel sparer minimum 20 km ved hver af deres ni årlige besøg til Billunds Genbrugsplads, med et CO2 forbrug på 103 g
(CO2)/km, giver det en CO2 reduktion på ca. 6,4 tons. Merudgiften pr. sparet ton CO2 vil i dette tilfælde være på ca.
30.500 kr.

Såfremt der indgås en aftale med Billund Kommune om, at aftalen skal rumme tilmeldte fra hele Vejle Kommune, så vil
regnskabet for CO2-reduktionen alt andet lige afhænge af, hvilke husstande, som vælger at gøre brug af genbrugspladsen
i Billund, og omfanget af de forventeligt færre kørte km.

Sagens videre forløb

Sagen skal alene behandles i Klima-, Natur- og Miljøudvalget.

Indstilling
Teknik- og Miljødirektøren indstiller

at der indgås en ny samarbejdsaftale med Billund Kommune, hvor det er muligt for borgere/husstande i Vandel at tilmelde
sig, og hvor merudgiften betales af den enkelte tilmeldte borger/husstand baseret på de til enhver tid gældende gebyrer.

Beslutning

Godkendt.

Lars Schmidt var fraværende.



Punkt 210: Fremlæggelse af borgertilfredshedsundersøgelse på affalds- og
ressourceområdet

07.00.01-A00-2-24

Resumé

Vejle Kommune gennemførte en borgertilfredshedsundersøgelse i 2020 med formålet at få opdateret viden om borgernes
holdninger og adfærd inden for affalds- og ressourceområdet. 

Nu er en ny borgertilfredshedsundersøgelse gennemført og resultaterne fremlægges Klima-, Natur- og Miljøudvalget til
orientering. 

Samtidigt er der gennemført en tilfredshedsundersøgelse hos kommunens offentlige institutioner. Undersøgelsens
resultater præsenteres ligeledes. 

Sagsfremstilling

En undersøgelse om tilfredsheden blandt borgerne med affalds- og ressourceområdet

Klima-, Natur- og Miljøudvalgsmødet blev 13. august 2024, jf. punkt 127, orienteret om, at en ny
borgertilfredshedsundersøgelser skulle gennemføres i efteråret 2024. 

Borgertilfredshedsundersøgelsen er gennemført delvist for at sikre en opdateret viden om borgernes tilfredshed med
kommunens services og samtidigt bidrage til input ifm. udformningen af en justeret Affalds- og Ressourceplan for
planperioden 2026-2038. 

Borgertilfredshedsundersøgelsen 2024 er i vidt omfang baseret på spørgsmålene fra undersøgelsen i 2020 for at sikre et
sammenligningsgrundlag. Dog er spørgeramme opdateret i forhold til det nuværende affalds- og ressourceområde - her
fire år efter. 

Borgerundersøgelsen omfattede følgende overordnede emner:

En undersøgelse af tilfredsheden hos de kommunale institutioner med affalds- og ressourceområdet



Tilfredshedsundersøgelsen blandt de kommunale institutioner er gennemført parallelt med
borgertilfredshedsundersøgelsen. Formålet med undersøgelsen svarer til formålet med borgertilfredshedsundersøgelsen,
nemlig at afdække tilfredsheden med affalds- og ressourceområdet. Det skal ligeledes kan bidrage med værdifuld viden til
det videre arbejde, herunder input til arbejdet med en revideret affalds- og ressourceplan.

Økonomi

Gennemførelsen af en tilfredshedsundersøgelserne på affalds- og ressourceområdet udgør en udgift til køb af ydelse ved
ekstern part. Udgiften er budgetteret indenfor den eksisterende budgetramme for 2024. 

Klima og resiliensvurdering

Tilfredshedsundersøgelsen indgår i arbejdet med løbende at evaluere på Vejle Kommunes brugeres brug af og tilfredshed
med affalds- og ressourceområdet. Undersøgelsernes resultater inddrages i Vejle Kommunes videre arbejde med at
understøtte den grønne omstilling og cirkulære økonomi og herigennem fremme, at de nationale og lokale
klimamålsætninger på affalds- og ressourceområdet indfries.

Sagens videre forløb

Sagen skal alene behandles af Klima-, Natur- og Miljøudvalget.

Indstilling
Teknik- og Miljødirektøren indstiller

at resultaterne fra de to tilfredshedsundersøgelser 2024 tages til efterretning.

Beslutning

Taget til efterretning.

Lars Schmidt var fraværende.



Punkt 211: Temadrøftelse ifm. revision af Vejle Kommunes Affalds- og
Ressourceplan 2026-2038

07.00.00-P22-1-24

Resumé

Vejle Kommunes nuværende Affalds- og Ressourceplan 2020-2032 skal lovgivningsmæssigt revideres til kommende
planperiode 2026-2038. Klima-, Natur- og Miljøudvalget godkendte den 2. september 2024. jf. pkt. 139, tids- og
procesplanen for revision af den nuværende plan, herunder afholdelse af to temadrøftelser. Klima-, Natur- og
Miljøudvalget havde første temadrøftelse 4. november. Nu følger som planlagt anden temadrøftelse.

Sagsfremstilling

Første temadrøftelse 4. november 2024 omhandlede drøftelser omkring strategiske fokusområder. På baggrund af
drøftelsen og Klima-, Natur- og Miljøudvalgets tilkendegivelser foreslås følgende justerede strategiske fokusområder:

1. Et fælles ansvar for at affaldsforebygge, genbruge og genanvende
2. Klima og bæredygtighed prioriteres højt
3. Innovation via data, digitalisering & teknologi
4. Udvikling via samarbejder og partnerskaber
5. Øget bevidsthed og engagement via kommunikation
6. Implementering af producentansvar med nye roller og ansvar 
7. Selskabsgørelse - vi er klar, når loven kræver det

Formålet med anden temadrøftelse er at få drøftet og justeret hhv. de overordnede mål, som skal være gældende for
affalds- og ressourceplanen 2026-2038 samt at få drøftet og justeret de overordnede indsatser, som skal indgå under de
enkelte strategiske fokusområder.

Den overordnede ramme for temadrøftelsen er følgende:

Opsamling fra temadrøftelsen 4. november og forslag til justerede fokusområder på denne baggrund
Drøftelse og godkendelse af forslag til overordnede mål 
Drøftelse og godkendelse af forslag til overordnede indsatser 
Den videre proces

Økonomi

Udgiften til justering af affalds- og ressourceplanen er budgetteret indenfor den eksisterende budgetramme for 2024,
hvorved der ikke forventes et merforbrug. 

Klima og resiliensvurdering

Formålet med Vejle Kommunes Affalds- og Ressourceplan 2026-2038 er at sikre et styringsværktøj og en plan for
området, som kan understøtte den grønne omstilling og cirkulære økonomi i Vejle Kommune, og herigennem fremme, at
de nationale klimamålsætninger og Vejle Kommunes lokale mål på affalds- og ressourceområdet indfries. 

Sagens videre forløb

Sagen skal alene behandles af Klima-, Natur- og Miljøudvalget.

Indstilling
Teknik- og Miljødirektøren indstiller

at forslag til justerede strategiske fokusområder godkendes, og

at forslag til mål og overordnede indsatser drøftes og godkendes.

Beslutning



Godkendt, idet målet for tilfredse/meget tilfredse brugere løftes til 90%.

Lars Schmidt var fraværende.



Punkt 212: Deltagelse i kommunale aktiviteter

00.22.00-A26-23-21

Resumé

Deltagelse i kommunale aktiviteter. 

Sagsfremstilling

Af Vejle Kommunes Regulativ af 22. januar 2014 om byrådsmedlemmers vederlag og godtgørelse mv. fremgår af punkt
3, litra f, at der kan tillægges erstatning for tabt arbejdsfortjeneste for varetagelse af andre kommunale hverv end møder,
når deltagelsen sker efter anmodning fra byrådet eller byrådets udvalg.

Møde om vand den 24. oktober 2024, fra kl. 16.00 - 17.00
Referencegruppemøde for Klima den 11. november 2024, fra kl. 16.00 - 18.00

Klima og resiliensvurdering

Ingen bemærkninger. 

Sagens videre forløb

Sagen skal alene behandles af Klima-, Natur- og Miljøudvalget. 

Indstilling
Teknik- og Miljødirektøren indstiller,

at udvalget drøfter, om der er behov for, at et eller flere medlemmer af udvalget varetager andre erhverv. 

Beslutning

Godkendt.

Lars Schmidt var fraværende.



Punkt 213: Meddelelser

00.22.00-A26-23-21

Resumé

Meddelelser til og fra Klima-, Natur- og Miljøudvalget.

Klima og resiliensvurdering

Ingen bemærkninger. 

Sagens videre forløb

Sagen skal alene behandles af Klima-, Natur- og Miljøudvalget. 

Indstilling
Teknik- og Miljødirektøren indstiller,

at meddelelser deles. 

Beslutning

Taget til efterretning.

Lars Schmidt var fraværende.



Punkt 214: Digital godkendelse af beslutningsprotokol

00.22.00-A26-23-21

Resumé

Beslutningsprotokol til digital godkendelse af Klima-, Natur- og Miljøudvalget. 

Sagsfremstilling

Beslutningsprotokollen underskrives digitalt ved at trykke på godkend i First Agenda. 

Klima og resiliensvurdering

Ingen bemærkninger. 

Sagens videre forløb

Sagen skal alene behandles af Klima-, Natur- og Miljøudvalget. 

Indstilling
Teknik- og Miljødirektøren indstiller,

at beslutningsprotokollen godkendes. 

Beslutning

Godkendt.

Lars Schmidt var fraværende.
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